



Информационен седмичен бюлетин

бр. 40, 18-25 октомври 2021 г.



143 години помагаме заедно!

заедно
можем повече!

БЧК НА 143 ГОДИНИ

На 25 октомври 1878 г. е създадено първото червенокръстко дружество у нас, което поставя началото на изграждането на националната организация на Българския Червен кръст. Вече 143 години тя служи всеотдайно на българския народ, бидейки най-голямата и разпознаваема хуманитарна структура в България, подпомагаща обществото и страдащите, в съответствие с традиционния за нашия народ фундамент от хуманитарни ценности. Те стават идейната основа за многостранната подкрепа на уязвимите хора през различни етапи от историята на България – както по време на войните, с подкрепа на ранените и болните войници, с прилагане на Женевската конвенция за размяна на военнопленници, така и с неотменното участие в борбата със заразните заболявания в страната и изпращането на санитарни мисии извън нея, подпомагане на българите-бежанци от Тракия и Македония, на гладуващите в Поволжието и особено на пострадалите при различни природни бедствия. Организацията има значимо място и за създаването на Съюза за защита на децата и Бързата медицинска помощ, за организираното кръводаряване у нас и за масовото обучение на населението по първа помощ, създаването на санитарната авиация, разширяване на дейностите с планинското и водно спасяване и формиране на специализираните им структури. На този ден може да се изтъкнат и много други факти от славната история на БЧК, като част от тях са свързани и със социално-здравната помощ и грижи на уязвимите хора и с мащабните хранителни програми, психосоциалната подкрепа и други, а съвсем наскоро БЧК отбеляза и 100 години от създаването на своята младежка организация и нейния значим и приобщаващ принос.

В настоящия критичен момент на безпрецедентна епидемия от COVID-19 и не толкова дълбока икономическа, социална и духовна криза, Българският Червен кръст, както винаги, е на своето изключително отговорно място. Организира и прави необходимото за успешното реализиране на своята мисия, като дава хуманитарния си принос за подкрепа на страдащите и маргинализирани хора, а със своята роля и дейност за мобилизирането на хиляди

доброволци от общностите, ги прави по-солидарни и действени в общия фронт срещу болестта и кризите, което ще предопредели и мащаба на бъдещото въздействие на цялостната дейност на БЧК, за да може в различни ситуации и бедствия, хуманитарният отговор на обществото да бъде все по-успешен и ефективен.

В специален поздравителен адрес председателят на БЧК акад. Христо Григоров и генералният директор проф. д-р Красимир Гигов изказаха огромната си благодарност към всички доброволци, членове и служители за техните усилия да обединяват хората да извършват най-хуманната за човечеството мисия, пряко свързана с живота, здравето и достойнството на всеки човек в нужда. Тяхната всеотдайност при осъществяване на всички червенокръстки дейности, в т.ч. и тези, свързани с пандемията, са доказателство, че взаимопомощта, добротворчеството и милосърдието са сред най-висшите човешки добродетели, които се оказват по-силни от страха пред болестта и неизвестното.

„Благодарим ви за проявената обществена ангажираност и всеотдайна работа в тези неимоверно тежки условия и ви уверяваме, че можете да бъдете горди с постигнатото и извършената огромна хуманитарна дейност в полза както на отделните хора и общности, така и на страната като цяло!

От цялото си сърце ви пожелаваме крепко здраве, лично щастие и много удовлетворяващи и успешни начинания!“ – се казва в поздравителния адрес на ръководството на БЧК.



**БЪЛГАРСКИ
ЧЕРВЕН КРЪСТ**

По повод годишнината в БЧК бяха получени редица поздравителни адреси.

„Вече 143 години Вие, стотици хиляди червенкръстци – доброволци, членове и служители на БЧК, рискувате здравето често и живота си, за да бъдете до хората в най-тежките за тях моменти. Поклон пред ентузиазма и саможертвата, с които се отдавате на мисията да бъдете от полза на най-нуждаещите се. За нас е чест и удоволствие, че сте до нас в изпълнението и на нашата мисия да подкрепяме най-нуждаещите се чрез Програмата за храни!“ – пише ръководителят на Управляващия орган на ОП за храни и/или материално подпомагане на най-нуждаещите се лица Милена Енчева.

Поздравления бяха получени и от президента на Турския Червен полумесец д-р Керем Кънък, който пожела на БЧК успех в изпълнението на хуманитарната му мисия.

Областните структури на Българския Червен кръст също получиха множество поздравителни адреси от местната власт, държавните институции и корпоративните партньори.

провеждането на различни кампании във времето. Специален гост на събитието беше членът на Националния съвет на БЧК и председател на Обл.С на БЧК-Варна Илко Раев, който поздрави младежите с празника и им пожела да „умножават доброто“ с дейността си всеки ден. Емоционалното събитие приключи с обещание за нови скорошни срещи на различните поколения варненски доброволци.

Джебел, обл. Кърджали, октомври 2021 г.



Продължават изяви, свързани с отбелязването на 100-годишния юбилей на БМЧК в областта. Домакин на специално тържество бяха доброволците от клуб „Да имаш голямо сърце не тежи“ към ПГ „Руска Пеева“ и техният наставник инж. Фатме Мустафа. Представени бяха вековната история на организацията, постиженията на областната младежка структура и успехите на клуба. Координаторът на клуба Ляра Мехмед, представи с много емоции своята червенкръстка история. Поздравления и благодарност младежите получиха от директора на гимназията Ангелина Хаджиева и от директора на Секретариата на Обл.С на БЧК-Кърджали Жана Чакъррова-Шукерска.

Пред своите съученици, учители и родители домакините демонстрираха и завидни творчески заложби. Представена бе куклената постановка „Горско училище“ със съвети за лична хигиена и за предпазване от респираторни заболявания. Прозвучаха и родопски песни, изви се и българско хоро.

И тъй като празник без торта не може, специалистът „Младежки дейности“ в Секретариата на Обл.С на БЧК Светломира

ОРГАНИЗАЦИОННА ДЕЙНОСТ

100 години БМЧК

Варна, октомври 2021 г.



Доброволците на младежката организация организираха среща на поколенията в новото арт пространство „РеБонкърс“. Приятната и непринудена обстановка провокира вълнуващи разговори и споделяне на незабравими спомени. Сред основните теми на разговор и повод за много усмивки бяха организирането и

Димитрова награди младите доброволци за техния труд и ентузиазъм с юбилейна торта и с парче за всеки възпитаник и учител в гимназията, а доброволците почерпиха с ръчно изработени от тях кулинарни изкушения.

Отчетно-изборна кампания

Ардино, обл. Кърджали, 25 октомври 2021 г.

Отчетно-изборната кампания на клубовете на БМЧК от областта стартира от Ардино, а водещ на събранието бе Яна Мирчева – зам.-координатор на клуб "От сърце" към СУ "Васил Левски". След направения от координатора на клуба Елица Карамитева отчет за дейността, се пристъпи към избор на делегати за Общо събрание на клубовете на БМЧК. В края единодушно бе приет план за работа през 2022 г. и бяха обсъдени инициативите до края на годината.



Специални гости бяха специалистът по младежка дейност на БЧК-Кърджали Светломира Димитрова и областният координатор Дарина Новакова.

Събранието се проведе при стриктно спазване на предпазните мерки, въведени във връзка с епидемичната обстановка в страната.

Ден на българския лекар

Плевен, 19 октомври 2021 г.

По повод 19 октомври - Ден на българския лекар и празник на Свети Йоан Рилски Чудотворец, доброволците на БМЧК-Плевен зарадваха медиците от здравните заведения в града с поздравителен адрес и картички, изработени заедно с потребителите на Защитеното жилище за лица с умствена изостаналост.



Световен ден на рестартиране на сърцето

Силистра, 16 октомври 2021 г.



Доброволците на БМЧК организираха среща, на която опресниха знания и умения при „Внезапно спиране на сърцето – какво да правим, докато чакаме линейка?“ Те обсъдиха важността на действията в такава ситуация и правилната и навременна намеса на очевидци, които със своите действия в първите минути от инцидента могат да спасят човешки живот.

„Чисти ръце“

Плевен, 21 октомври 2021 г.



Поради големия интерес към обученията на тема „Чисти ръце“, доброволците на БМЧК-Плевен отново посетиха ученици, този път от ОУ „Петър Берон“. Те разказаха на децата защо е важно да мием правилно ръцете си и как точно да го правим и обясниха кои от предметите, които използваме във всекидневното си, са най-замърсени.

Европейски ден за борба с трафика на хора

Силистра, 18 – 19 октомври 2021 г.

За пореден път доброволците на БМЧК проведоха "Поход за свобода в Силистра". Инициативата е част от кампанията за превенция

на трафика на хора, с фокус върху сексуалната експлоатация и бе под надслов „Не си играй със съдбата им“, организирана от ГД „Борба с организираната престъпност“ и Националната комисия за борба с трафика на хора, с подкрепата на европейската платформа ЕМРАСТ.

Младежите преминаха по централните улици, в Дунавския парк, раздаваха информационни материали и отговаряха на въпроси за трафика на хора и неговите различни форми - трудова или сексуална експлоатация, трафик на деца, насилствена просия, насилствени бракове.



Предоставената от червенокръстците информация е изключително ценна за съвременния човек, който в забързаното си всекидневие не осъзнава съществуването на съвременното робство.



Младежите от БМЧК организираха тематично обучение за новите доброволци. Лектори бяха областният координатор Мариян Костов и доброволецът Камен Колев. Те запознаха присъстващите с превенцията на трафика на хора и със статистическите данни. За по-добро усвояване и за затвърждаване на наученото, доброволците разиграха сцени за

вербуване, манипулиране и убеждаване на потенциални жертви от „трафиканти“.

Плевен, октомври 2021 г.



По повод Международния ден на четенето доброволци на БМЧК-Плевен посетиха децата от детските градини „Щастливо детство“ и „Щурче“, където заедно четяха приказки.

БЕДСТВЕНА ГОТОВНОСТ

Регионално състезание за ученици

Обл. Кърджали, 20 октомври 2021 г.

След отличното си представяне в петдневните обучения за реакция при бедствия през месец септември, отборът на СУ „П. Р. Славейков“-Кърджали бе избран да представя областта в регионалното състезание за ученици за действия при наводнения и последващи кризи. Инициативата е по проект „Центрове за повишаване готовността на населението за реакция при наводнения“, финансиран по Оперативна програма „Околна среда 2014–2020г.“, съфинансирана от Европейския съюз чрез Кохезионния фонд.

В учебния център на ГД ПБЗН в с. Бошуля, област Пазарджик, децата се състезаваха с отборите на Пазарджик и Пловдив и преминаха през петте състезателни игри: „На приятел ти се довери и бързо се спаси“, „Бързи, смели, сръчни!“, „Хей, предметите за раничката пригответи и готов за бедствия си ти!“, „Раз, два, три, бързо дига изгради и дома си защити!“ и „Какво знаем за наводненията“.

Първи се класира отборът на Пловдив, следван само на една точка от учениците от Кърджали, а трети останаха представителите на

домакините. Всички участници в регионалното състезание получиха и предметни награди.



Областният съвет на БЧК-Кърджали поздравява учениците от СУ „П. Р. Славейков“ и благодари на техните ръководители Весела Василева и Тонка Димитрова за отличното представяне.

Обучение на деца

Русе, 21 октомври 2021 г.

По покана на класния ръководител на 9В клас при Професионална гимназия по електроника и електротехника „Апостол Арnaudов“, в часа на класния ръководител се проведе лекция по Първа долекарска помощ на тема: „Реакции при инциденти и бедствия“. Учениците научиха каква е правилната реакция и какви са мерките за превенция и оказване на помощ до пристигането на спешните екипи. Лекторите от БМЧК-Русе Милена Маринова, Никол Сабриева и Калина Андонова, разясниха адекватните незабавни действия при инцидент и правилата за разговор с диспечер на Център 112.



Доброволците демонстрираха основни видове превръзки за кръвотечение и фрактури и дадоха повече информация за състоянията на шок, припадък и алергична реакция. Учениците имаха много въпроси и след биенето на звънеца и си обещаха нови срещи с младите червенокръстци, в които да допълнят своите знания.

БЛАГОТВОРИТЕЛНОСТ

Благотворителен базар

Стралджа, обл. Ямбол, октомври 2021 г.



Доброволците от БМЧК-Стралджа организираха благотворителна кампания под мотото “Купи, за да помогнеш”. Младежите изработиха бижута, картички и рисунки, които разпродаваха на базар в центъра на града. Жители на Стралджа дариха и плюшени играчки, които също бяха включени в базара. Набраните средства бяха предоставени на болни и нуждаещи се лица от общината.

IN MEMORIAM

На 25.10.2021 г. изпратихме в последния ѝ земен път Марияна Николова Иванова – дългогодишен ръководител и председател на БЧК-Смолян.

Марияна Николова Иванова е родена на 13.11.1955 г. в Крумовград. Завършила е ВТУ „Св. Св. Кирил и Методий“, специалност „История“. Защитила е и магистърска степен „Финанси“.



Доброволец на Български Червен Кръст от 1999 г., член на Обл.С БЧК-Смолян от 4 мандата и негов председател в последните два, дългогодишен доброволен кръводарител. За активната ѝ червенокръстка дейност и за активността ѝ на кръводарител е награждавана с престижни звания, а през 2016 г. и със „Заслужен деятел на БЧК“.

Професионалист и приятел с респектираща доброта и неповторима човечност, любов и грижа за хората.

Оставаш в сърцата ни, Мариянка!